- 0 -

平成 29 年第４回

中部知多衛生組合議会定例会

会 議 録

中部知多衛生組合

 - 1 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

招   集   平成 29 年 12 月 22 日（金）

開 催 場 所   常滑市役所４階第３会議室

開   会   午 前 1 0 時 0 0 分

閉   会   午 前 1 0 時 1 7 分

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

◎議事日程

 日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  諸般の報告

       例月出納検査結果（平成 29 年７月～９月分）

日程第４  管理者選挙

日程第５  議案第５号

        中部知多衛生組合職員の育児休業に関する条例及び中部知多衛

生組合職員の退職手当に関する条例の一部改正について

 日程第６  議案第６号

       中部知多衛生組合職員の給与に関する条例の一部改正について

◎本日の会議に付議された事件

 議事日程のとおり

◎出席議員（14 名）

１番 久 世 孝 宏       ２番 山 田 清 一

３番 澤 田   勝       ４番 加 藤 美 幸

５番 山 本 半 治       ６番 南   賢 治

７番 青 木 信 哉       ８番 石 川 義 治

10番 鈴 木 一 也       11番 盛 田 克 己

12番 加 藤 久 豊       13番 中 村 崇 春

14番 杉 江 繁 樹       15番 川 原 和 敏

◎欠席議員（１名）

９番 森 田 義 弘

 - 2 -

◎説明のため出席した者の職氏名

管 理 者    片 岡 憲 彦

副 管 理 者    榊 原 純 夫

副 管 理 者    籾 山 芳 輝

副 管 理 者    山  田  朝  夫

半 田 市 副 市 長    堀   嵜   敬   雄

武 豊 町 副 町 長    永   田    尚

会 計 管 理 者    水  野  真  弓

場 長    浜   島    靖

主 任    山  本  桂  路

主 任    石   川    収

常滑市環境経済部長    澤  田  忠  明

半田市市民経済部長    笠  井  厚  伸

武豊町生活経済部長    鬼  頭  研  次

     常滑市生活環境課長    関    公   司

半田市クリーンセンター所長  近  藤  正  勝

武豊町生活経済部次長兼環境課長  中   野    満

◎ 議会事務局職員の出席者

書 記    森    芳   裕

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

午前10時00分 開会

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（川原和敏） 皆さん、おはようございます。ただいまから、平成29年第

４回中部知多衛生組合議会定例会を開会いたします。招集に際しまして、管

理者からあいさつの申し出がございますのでこれを許します。管理者、常滑

市長。

管理者（片岡憲彦） 議長のお許しをいただきまして、開会にあたり、ひとこ

 - 3 -

と、ごあいさつを申し上げます｡本日は、平成29年第４回中部知多衛生組合議

会定例会を招集申し上げましたところ、公私とも大変お忙しい中、ご参集を

賜り誠にありがとうございました。日ごろは、中部知多衛生組合の運営につ

きましてご高配を賜り、改めて敬意と感謝を表するものでございます。ここ

で少しお時間を頂き、情勢報告として、今年度上半期の投入量につきまして

ご報告させていただきます。全体で生し尿2,553.70ｋℓ、浄化槽汚泥26,093.62

ｋℓ、計28,647.32ｋℓで前年より生し尿は12.5%減、浄化槽汚泥は0.4%増、全

体で0.9%減の実績でございました。市町別では、常滑市生し尿1,064.14kℓ、

浄化槽汚泥11,418.10kℓ、計12,482.24kℓで構成比43.6%でありまして、前年対

比で生し尿8.5%減、浄化槽汚泥3.5%増、合計で2.4%増でございます。半田市

は生し尿824.23kℓ、浄化槽汚泥9,314.69kℓ、計10,138.92kℓで構成比35.4%で

ありまして、前年対比では生し尿20.1％減、浄化槽汚泥3.3%減、合計で5.0％

減でございます。武豊町は生し尿665.33kℓ、浄化槽汚泥5,360.83kℓ、計

6,026.16kℓで構成比21.0％でありまして、前年対比では生し尿8.1%減、浄化

槽汚泥0.7%増、合計で0.3％減でございます。

さて、本日、付議申し上げます案件は、管理者選挙１件及び条例の改正案

２件の３件でございます。後ほど担当よりご説明申し上げますので、慎重に

ご審議いただき、ご可決賜りますようお願い申し上げ、招集に際しましての

ごあいさつに代えさせていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。

議長（川原和敏） ありがとうございました。なお、森田義弘議員より欠席届

が提出され、受理いたしておりますのでご承知おきください。ただいまの出

席議員は14名であります。定足数に達しておりますので本日の会議を開き、

議事日程の順序に従い会議を進めます。本日の議事日程は、事前に配付しま

したとおりでございますので、よろしくお願いいたします。これより日程に

入ります。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第１  会議録署名議員の指名

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（川原和敏） 日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。お諮りを

いたします。署名議員は、議長において指名することにご異議ございません

か。

 - 4 -

（「異議なし」の声あり）

議長（川原和敏） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名いたし

ます。署名議員には、６番南賢治議員、11番盛田克己議員を指名いたします。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第２  会期の決定

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（川原和敏） 日程第２「会期の決定」を議題といたします。お諮りいた

します。本定例会の会期は、本日の１日間といたしたいと思いますが、これ

にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（川原和敏） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決

定いたしました。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第３  諸般の報告

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（川原和敏） 日程第３「諸般の報告」をいたします。監査委員から「例

月出納検査結果、平成29年７月から９月分」について、報告書が提出されて

おりますので、その写しを配付いたしまして報告とさせていただきます。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第４  管理者選挙

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（川原和敏） 日程第４に入る前に、事務局より補足の説明をさせていた

 - 5 -

だきますので、お願いいたします。場長

場長（浜島 靖） 管理者選挙につきまして、補足の説明を申し上げます。管

理者の任期につきましては、中部知多衛生組合規約第10条第３項に２年と定

められており、現在の任期は平成27年12月25日から平成29年12月24日までで

ございます。以上、補足の説明とさせていただきます。

議長（川原和敏） お聞きのとおりでございますので、お願いいたします。日

程第４ 「管理者選挙」を行います。管理者は、当組合規約第10条第１項の規

定により、組合議会において、組合市町の長の中から選挙することになって

おります。お諮りをいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第

118条第２項の規定により、指名推薦によりたいと思いますが、これにご異議

ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（川原和敏） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推薦に

よることに決しました。お諮りをいたします。指名の方法については、議長

において指名することにいたしたいと思いますが、これにご異議ございませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

議長（川原和敏） ご異議なしと認めます。それでは、議長において指名をい

たします。管理者に常滑市長 片岡憲彦氏を指名したします。お諮りをいたし

ます。ただいま議長において指名をいたしました、片岡憲彦氏を当選人と定

めることにいたしてご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（川原和敏） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしまし

た片岡憲彦氏が管理者に当選されました。ただいま当選されました片岡憲彦

氏には、本席から当選告知をいたします。ここで、管理者の承諾及び就任あ

いさつをお願いします。管理者、常滑市長。

 - 6 -

管理者（片岡憲彦） 謹んでごあいさつを申し上げます。ただ今は、中部知多

衛生組合管理者の選挙につきまして、議員の皆様方のご推挙をいただきまし

て、心から御礼申し上げます。引き続き管理者として職責をまっとうし、誠

心誠意努力する所存でございますので、皆様方の格別のご指導ご鞭撻を賜り

ますようお願い申しあげ、あいさつとさせていただきます。ありがとうござ

いました。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第５  議案第５号

中部知多衛生組合職員の育児休業に関す

る条例及び中部知多衛生組合職員の退職

手当に関する条例の一部改正について

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（川原和敏） 日程第５ 議案第５号「中部知多衛生組合職員の育児休業に

関する条例及び中部知多衛生組合職員の退職手当に関する条例の一部改正に

ついて」を議題とします。本案に関しての提案説明を求めます。場長。

場長（浜島 靖） ただ今議題となりました、議案第５号「中部知多衛生組合

職員の育児休業等に関する条例及び中部知多衛生組合職員の退職手当に関す

る条例の一部改正について」の補足の説明を申し上げます。恐れ入りますが、

議案第５号の資料２、８ページをご覧ください。「１趣旨」でございますが、

国において就業促進等を目的として、地方公務員の育児休業等に関する法律

及び雇用保険法が一部改正されたため、所要の改正を行うものでございます。

「２主な改正内容」ですが、まず、（１）非常勤職員の育児休業の取得可能

期間の延長でございますが、子が１歳６か月まで取得できる非常勤職員の育

児休業制度について、継続的な勤務のため必要である場合に子が２歳まで取

得期間を延長するものでございます。次に、（２）失業者の退職手当の改正

でございますが、雇用保険法の一部改正により失業等給付が変更されたこと

に伴い、失業者の退職手当について規定する中部知多衛生組合職員の退職手

当に関する条例第12条の失業等給付に係る部分を改正するものでございます。

この失業者の退職手当につきましては、下段の参考に記載のとおり、退職手

当の額が雇用保険法の規定による失業等給付に満たない場合、その差額分を

失業者の退職手当として、失業の認定を受けた日数分支給されるものでござ

 - 7 -

います。今回の改正による失業等給付の変更内容につきまして、１点目、失

業等給付は、年齢や離職理由により給付される期間が定められておりますが、

雇用情勢が悪い地域に居住する者等については、給付日数が60日延長された

こと。２点目、失業等給付の一つである移転費は、これまで公共職業安定所

が紹介した職業に就くため住所を変更する場合に給付されておりましたが、

その給付対象に職業紹介事業者等が紹介した職業に就く場合が追加されたこ

とでございます。「３施行期日」につきまして、この条例は公布の日から施

行するものとし、ただし、移転費の支給対象の追加ついては平成30年１月１

日から施行するものでございます。恐れ入りますが、議案書にお戻りくださ

い。中部知多衛生組合職員の育児休業等に関する条例及び中部知多衛生組合

職員の退職手当に関する条例の一部改正するものとして、関係条文を改める

ものでございます。次に、３ページの附則でございますが、第１条では施行

期日を規定しております。第２条では経過措置を規定しております。１枚は

ねていただき、「資料１」の新旧対照表をご覧ください。今回、下線部分を

改正するものでございます。４ページまでが改正条例第１条により改定する

「中部知多衛生組合職員の育児休業等に関する条例の一部改正新旧対照表」

でございます。そして、５ページから７ページまでが改正条例第２条により

改定する「中部知多衛生組合職員の退職手当に関する条例の一部改正新旧対

照表」でございます。以上、よろしくご審議いただきまして、ご可決賜りま

すようお願い申し上げ、補足の説明とさせていただきます。

議長（川原和敏） 説明は終わりました。これより、質疑に入ります。質疑は

ございませんか。

（「なし」の声あり）

議長（川原和敏） 質疑を終結いたします。これより討論に入ります。討論は

ありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（川原和敏） 討論を終結いたします。これより採決を行います。本案は、

原案を可とするにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

 - 8 -

議長（川原和敏） ご異議なしと認めます。よって議案第５号は、原案のとお

り可とするに決しました。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第６  議案第６号

中部知多衛生組合職員の給与に関する

条例の一部改正について

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（川原和敏） 日程第６ 議案第６号「中部知多衛生組合職員の給与に関す

る条例の一部改正について」を議題とします。本案に関しての提案説明を求

めます。場長。

場長（浜島 靖） ただ今議題となりました、議案第６号「中部知多衛生組合

職員の給与に関する条例の一部改正について」の補足の説明を申し上げます。

恐れ入りますが、議案第６号の資料２、７ページをご覧ください。「１趣旨」

でございますが、国におきまして、平成29年８月８日の人事院勧告を受け、

一般職の国家公務員の給与が改定されました。それに準じて、本組合におき

ましても一般職の職員の給与を改定するものでございます。「２改正内容」

ですが、（１）給料表の改定につきまして、給料月額を平均0.2％引き上げる

ものでございます。（２）期末勤勉手当の改定につきましては、勤勉手当の

年間支給割合を0.1月分引き上げ、期末勤勉手当の年間支給割合を4.4月とす

るものでございます。表をご覧ください。本条例で定めます期末勤勉手当の

支給割合です。平成29年度は、12月期の勤勉手当を0.1月分引き上げ、0.95

月分とし、平成30年度は、６月期及び12月期の勤勉手当をそれぞれ0.9月分と

するものでございます。なお、再任用職員につきましては、勤勉手当の年間

支給割合を0.05月分引き上げ、期末勤勉手当の年間支給割合2.25月分から2.3

月分とするものでございます。「３改定による影響額」ですが、平成29年度

の影響額は、給料表の改定により１万４千円、期末勤勉手当の改定により４

万５千円、合計５万９千円、増額するものでございます。平成30年度の影響

額は、合計４万８千円となる見込みでございます。「４改定の実施時期」で

すが、この条例は、「２（１）給料表の改定」については、平成29年４月１

日から実施し、「２（２）期末勤勉手当の改定」については、平成29年12月

期の勤勉手当から実施するものでございます。恐れ入りますが、議案書１ペ

 - 9 -

ージにお戻りください。中部知多衛生組合職員の給与に関する条例の一部を

改正するものとして、関係条文を改めるものでございます。第１条では、中

部知多衛生組合職員の給与に関する条例の一部を次のように改正するものと

して、恐れ入りますが、４ページの上段までが第１条となります。第２条は、

平成30年度からの改正を規定しており、附則において、各条文の施行期日等

を規定いたしております。次に、「資料１」の新旧対照表をご覧ください。

下線部分を改正するものでございます。５ページまでが、改正条例第１条に

より改定する平成29年度の改正の新旧対照表でございます。そして、６ペー

ジが、改正条例第２条により改定する平成30年度からの改正の新旧対照表で

ございます。以上、よろしくご審議いただきまして、ご可決賜りますようお

願い申し上げ、補足の説明とさせていただきます。

議長（川原和敏） 説明は終わりました。これより、質疑に入ります。質疑は

ございませんか。

（「なし」の声あり）

議長（川原和敏） 質疑を終結いたします。これより討論に入ります。討論は

ありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（川原和敏） 討論を終結いたします。これより採決を行います。本案は、

原案を可とするにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（川原和敏） ご異議なしと認めます。よって議案第６号は、原案のとお

り可とするに決しました。以上を持ちまして、本日の日程は全部終了いたし

ましたので、会議を閉じることにいたしたいと思います。閉会にあたりまし

て管理者から挨拶の申し出がございますので、これを許します。管理者、常

滑市長。

管理者（片岡憲彦） 議長のお許しをいただきまして、謹んで閉会のごあいさ

つを申し上げます。ただいまは、ご提案申し上げました案件につきまして、

 - 10 -

慎重にご審議いただき、ご可決を賜りまして、誠にありがとうございました。

当組合の運営につきましては、今後とも副管理者の半田市長、武豊町長とも

十分協議をしながら、遺漏のないよう努めてまいる所存でございます。議員

の皆様方には、今後とも、ご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

また、まもなく新しい年が始まろうとしております。議員の皆様方におかれ

ましては、よいお年をお迎えになられますよう、ご祈念申し上げ、閉会のあ

いさつとさせていただきます。本日は、どうもありがとうございました。

議長（川原和敏） これをもちまして、平成29年第４回中部知多衛生組合議会

定例会を閉会いたします。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

午前10時17分 閉会

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

 - 11 -

地方自治法第 123 条第２項の規定により、ここに署名する。

平成 29 年 12 月 28 日

議  長   川 原 和 敏

議  員   南   賢  治

議  員   盛 田 克 己